Edição Eletrônica Certiicada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012

Poder Executivo

Maceio - segunda-feira
15 de janeiro de 2024

Ano 112 - Número 2238

SUPLEMENTO

. .

ATOS E DESPACHOS DO GOVERNADOR

LEI Nº 9.146, DE 10 DE JANEIRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A PROIBIÇÃO, NO ESTADO
DE ALAGOAS, DE COMÉRCIO, TRANSPORTE,
MANUSEIO E USO DE FOGOS DE ARTÍFICIO DE
ESTAMPIDO OU DE QUALQUER OUTRO ARTEFATO
PIROTÉCNICO QUE PRODUZA ESTAMPIDOS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS
Faço saber que o Poder Legislativo Estadual decreta e eu
sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º Ficam proibidos a queima, a soltura, a comercialização,
o armazenamento e o transporte de fogos de artifício de
estampido e de qualquer artefato pirotécnico de efeito sonoro
ruidoso no Estado de Alagoas.
§ 1º A proibição de que trata o caput deste artigo se aplica a
recintos fechados e ambientes abertos, em áreas públicas ou
locais privados.
§ 2º Não se encontram inseridos na proibição prevista
no caput deste artigo os fogos de artifício ou artefatos
pirotécnicos que produzam apenas efeitos visuais, sem
estampido.
Art. 2º Permanece permitida a produção, o armazenamento,
o transporte e a comercialização de fogos de artifício de
estampido e de outros artefatos pirotécnicos que produzam
estampidos, desde que sejam fabricados no Estado de
Alagoas e se destinem à exportação para outros estados da
Federação.
Art. 3º O descumprimento do disposto nesta Lei resultará em
multa e apreensão dos artefatos, sem prejuízo da apuração de
crime de maus-tratos e reparação do dano moral, individual
e coletivo, contra pessoas ou animais.
Parágrafo único. Os infratores das disposições desta Lei
estarão sujeitos a multas, em conformidade com as seguintes
disposições:
I - as pessoas jurídicas que fabricarem, transportarem,
comercializarem ou importarem os produtos proibidos
nesta Lei serão multados em até 20% (vinte por cento) do
faturamento bruto do último exercício iscal ou estimativa
desse, em sua ausência;

II - as pessoas físicas ou jurídicas que utilizarem os produtos
proibidos nesta Lei, bem como as pessoas físicas que
fabricarem, importarem, transportarem ou comercializarem
os proibidos nesta Lei, estarão sujeitas à multa de R$
2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) a               R$ 15.000,00
(quinze mil reais); e
III - os valores das multas serão dobrados em caso
de reincidência, entendendo-se como reincidência o
cometimento da mesma infração em período inferior a 90
(noventa) dias.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, e
produzirá seus efeitos após 2 (dois) anos, contados da data
de sua publicação.

PALÁCIO REPÚBLICA DOS PALMARES, em Maceió, 10
de janeiro de 2024, 208º da Emancipação Política e 136º da
República.

PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS
Governador

==========================================

JOSÉ ROBERTO SANTOS WANDERLEY
Gerente de Documentação e Publicação de Atos

Governamentais
Protocolo 815324

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PAULO SURUAGY DO
AMARAL DANTAS, GOVERNADOR DO ESTADO, EM
DATA DE 10 DE JANEIRO DE 2024, DESPACHOU O
SEGUINTE PROCESSO:

PROC.E:1101-4369/23, da ALE = De acordo. Sanciono e
promulgo o Projeto de Lei nº 1020/2022, de iniciativa
do Ex-Deputado Estadual Léo Loureiro e aprovado
pelo Poder Legislativo Estadual. Publique-se.

==========================================

JOSÉ ROBERTO SANTOS WANDERLEY
Gerente de Documentação e Publicação de Atos

Governamentais
Protocolo 815325

Edição Eletrônica Certiicada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oicial
Estado de Alagoas

Maceio - segunda-feira
15 de janeiro de 20242

ÍNDICE
PODER EXECUTIVO

Preço

Pagamento à vista por cm² R$ 10,68
Para faturamento por cm² R$ 11,76

Publicações

Os textos deverão ser digitados em Word (normal), em fonte Times New Roman, tama-

nho 8 e largura de 9,3 cm, sendo encaminhados diretamente ao parque gráico à Av.
Fernandes Lima, s/n, Km 7, Gruta de Lourdes - Maceió/AL, no horário das 08h às 15h ou
pelo e-mail materias@imprensaoicial-al.com.br.

Reclamações sobre matérias publicadas deverão ser feitas no prazo máximo de 10 dias.

www.imprensaoicialal.com.br
Av. Fernandes Lima, s/n, Km 7, Gruta de Lourdes - Maceió / AL - CEP: 57080-000

Tel.: (82) 3315.8334 / 3315.8335

Maurício Cavalcante Bugarim
Diretor-presidente

Sidney Bueno dos Santos
Diretor Administrativo Financeiro

José Otílio Damas dos Santos
Diretor comercial e Industrial

01

Estado de Alagoas
DIÁRIO OFICIAL

GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS
PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS

VICE-GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS

RONALDO AUGUSTO LESSA SANTOS

PODER EXECUTIVO

SECRETÁRIO-CHEFE DO GABINETE CIVIL
FELIPE DE CARVALHO CORDEIRO

PROCURADORA-GERAL DO ESTADO DE ALAGOAS
SAMYA SURUAGY DO AMARAL BARROS PACHECO

CONTROLADORA-GERAL DO ESTADO DE ALAGOAS
ADRIANA ANDRADE ARAÚJO

SECRETÁRIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA
CARLA DANTAS LIMA E SILVA

SECRETÁRIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
KÁTIA BORN RIBEIRO

SECRETÁRIO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE ALAGOAS
SÍLVIO ROMERO BULHÕES AZEVEDO

SECRETÁRIO DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO
JOALDO REIDE BARROS CAVALCANTE

SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
MELLINA TORRES FREITAS

SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
ROSEANE FERREIRA VASCONCELOS

SECRETÁRIA DE ESTADO DO ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE
LYDIA POLLYANA GOMES DE OLIVEIRA CASTELA

SECRETÁRIA DE ESTADO DA PRIMEIRA INFÂNCIA
PAULA CINTRA DANTAS

SECRETÁRIA DE ESTADO DA FAZENDA
RENATA DOS SANTOS

SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO
VITOR HUGO PEREIRA DA SILVA

SECRETÁRIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS
MARIA ALICE LIMA BELTRÃO SIQUEIRA MELIANDE

SECRETÁRIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA
RUI SOARES PALMEIRA

SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
GINO CÉSAR MENESES PAIVA

SECRETÁRIA DE ESTADO DA MULHER E DIREITOS HUMANOS
MARIA JOSÉ DA SILVA

SECRETÁRIA DE ESTADO DA CIDADANIA E DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
ALINE RODRIGUES DOS SANTOS

SECRETÁRIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, GESTÃO E PATRIMÔNIO
GABRIEL ALBINO PONCIANO NEPOMUCENO

SECRETÁRIO DE ESTADO DE PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA
LUIZ ANDRÉ MOITA ARAÚJO - Respondendo interinamente

SECRETÁRIO DE ESTADO DE RESSOCIALIZAÇÃO E INCLUSÃO SOCIAL
DIOGO ZEFERINO DO CARMO TEIXEIRA

SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE
GUSTAVO PONTES DE MIRANDA OLIVEIRA

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
FLÁVIO SARAIVA DA SILVA

SECRETÁRIO DE ESTADO DO TRABALHO E EMPREGO E QUALIFICAÇÃO
ARTHUR JESSÉ MENDONÇA DE ALBUQUERQUE

SECRETÁRIO DE ESTADO DO TRANSPORTE E DESENVOLVIMENTO URBANO
MOSART DA SILVA AMARAL

SECRETÁRIA DE ESTADO DO TURISMO
BÁRBARA FAUSTINO BRAGA

SECRETÁRIA DE ESTADO DA GOVERNANÇA CORPORATIVA
IASNAIA POLIANA LEMOS SANTANA

SECRETÁRIA DE ESTADO DE RELAÇÕES FEDERATIVAS E INTERNACIONAIS
CAROLINE LAURENTINO DE ALMEIDA BALBINO

POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTADO DE ALAGOAS
MANOEL MESSIAS MOREIRA MELO FILHO - Perito Geral

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE ALAGOAS
GUSTAVO XAVIER DO NASCIMENTO - Delegado Geral

COMANDANTE DA POLÍCIA MILITAR DE ALAGOAS
PAULO AMORIM FEITOSA FILHO – Cel PM

COMANDANTE DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE ALAGOAS
SÉRGIO ANDRÉ SILVA VERÇOSA – Cel BM

Atos e despachos do governador..............................................................................

SUPLEMENTO

Maceio - segunda-feira
15 de janeiro de 2024 3Diário Oicial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certiicada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012
SUPLEMENTO

Edição Eletrônica Certiicada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oicial
Estado de Alagoas

Maceio - segunda-feira
15 de janeiro de 20244

SUPLEMENTO

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		https://diario.imprensaoficial.al.gov.br/sobre
	2024-01-15T20:30:05-0300
	diario.imprensaoficial.al.gov.br
	Governo do Estado de Alagoas